
ANO VI  DIODIB – N.1390/2024  DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, SEXTA-FEIRA, 21  DE JUNHO DE 2024                   PÁGINA 1 de 4

Poder Executivo:

Prefeito: Wlademir de Souza Volk

Vice – Prefeito: Eder de Aguiar Viana 

Advogada Geral: Marcela Miyadi Matsuda

Assessor de Gabinete: Paulo Henrique de Oliveira

Controladora Geral: Cristiane Franco Garcia Santos

Sec. Munic. de Administração (Interino): Sidnei Ferreira da Silva

Sec. Munic. de  Saúde: Silas Alves Pereira

Sec. Munic. de Educação: Jaison Luiz Ledesma

Sec. Munic. de Assistência Social: Carlos Augusto Barbosa Leite

Sec. Munic. de Obras (Interino): Robson Martins Nunes

Sec. Munic. de Planejamento e Finanças: Adriano Gomes

Sec. Munic. de Turismo (Interino):Paulo Henrique de Oliveira  Chislaves

Sec. Munic. de Desenvolvimento Rural: Luiz Carlos Zacarin

Sec. Munic. de Assuntos Indígenas: Rodrigues Alcântara

Sec. Munic. de Desenv. Econômico e Social: Anderson  Ribeiro da Silva

Coordenador Defesa Civil: Hanatiel Moura dos Santos  

Poder Legislativo: 

Vereador Presidente: Carlos Alberto Serafim dos Santos

Vereador Vice-Presidente: Gabriel Alves Miranda

Prevdib:

Diretor Presidente: Alexandre Ribeiro

Diretor Financeiro: Pablo Rodrigues Gazote

Diretora Secretária e de Benefícios:  Laudiceia Schirmann

PODER EXECUTIVO
Telefones Úteis

Prefeitura:  67 3243-1117
Câmara Municipal: 67 3243-1033
Diário Oficial – DIODIB: 67 3243-1117
Conselho Tutelar: 67 3243 - 1691
Defesa Civil: 3243-1975, 67 9227-8657
Hospital Municipal Cristo Rei: 67 3243-1138
Correios: 67 3243-1277
PREVDIB: 67 3243-1007
CRAS – Centro Ref. Assist. Social: 67 3243-1742
Polícia Civil: 67 3243-1230
Polícia Militar: 67 3243-1332

Energisa: 0800 722 7272
Sanesul: 67 3243-1109
Posto de Atendimento Virtual da Receita Federal: 67 9237-1852
Departamento de Tributação: 67 9986-1313

Diário Oficial de Dois Irmãos do Buriti –DIODIB
Estado de Mato Grosso do Sul
Av. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro
Fone: (67) 3243-1117
diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO…...................................…........pag.2
ATOS DO PREVDIB….................................….............................pag.4
ATOS DO PODER LEGISLATIVO…...................................….....pag.4

http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br/
https://www.google.com/search?rlz=1C1CHBD_pt-PTBR912BR912&tbs=lf:1,lf_ui:4&tbm=lcl&sxsrf=AOaemvKe-U2Ag-_8_oVPHs9BOwtbQZ9BjQ:1638366055603&q=energisa+ms+telefone&rflfq=1&num=10&sa=X&ved=2ahUKEwjG54WW3cL0AhVipZUCHUIxCz8QjGp6BAgaEDY&biw=1600&bih=757&dpr=1#


ANO VI  DIODIB – N.1390/2024  DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, SEXTA-FEIRA, 21  DE JUNHO DE 2024                                PÁGINA 2  de 4

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS
DECRETO MUNICIPAL N.º 039/2024.

 

Dispõe sobre a alteração dos membros do Conselho Municipal do Idoso do Município de 

Dois Irmãos do Buriti/MS, e dá outras providências.

        

O Prefeito Municipal de Dois Irmãos do Buriti, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas no Artigo 68 da Lei Orgânica do Município, 

em conformidade com a Lei Municipal n.º 255/2003; e

Considerando os Ofícios n.º 382/2024 da Secretaria Municipal de Assistência Social, 

recebido em 28/05/2024; 004/2024 da Secretaria Municipal de Assistência Social, 

recebido em 18/06/2024 e 005/2024 da Secretaria Municipal de Assistência Social, 

recebido em 20/06/2024.

 

D E C R E T A:

        Art. 1º - Fica alterada a composição dos membros do Conselho Municipal do Idoso 

- CMI do Município de Dois Irmãos do Buriti-MS, conforme abaixo especificado, nomeada 

pelo Decreto Municipal n.º 011/2022 de 18/02/2022, com o objetivo de executar as 

atribuições contidas na Lei Municipal n.º 255/2003 de 12/12/2003, para mandato até 

18/02/2025:

 

I-                  Representantes Governamentais

Sonia Lima Prevedel – Titular

Lucinei de Souza Domingues - Suplente

Secretaria Municipal de Planejamento e 

Finanças.

Valdira Alves Pereira Moraes - Titular

Fernanda Santos Amorim - Suplente

Secretaria Municipal de Educação.

Yesa Ferreira de Lima- Titular

Maria de Fátima Mendonça Saraiva - Suplente

Secretaria Municipal de Assistência 

Social.

Dionizia Barbosa Martins - Titular

Rozânia Pereira Lima - Suplente

Secretaria Municipal de Saúde.

II-               Representantes não Governamentais

Cristina Alves Soares – Titular

Ivone Venâncio de Oliveira - Suplente

SIMTED–Sindicato Municipal dos 

Trabalhadores em Educação.

Flavia Carneiro – Titular

Hellen Cristini Saraiva Canepa - Suplente

APAE–Associação de Pais e Amigos dos 

Excepcionais.

Tereza Maria Pomini - Titular

Rosangela Coelho dos Santos - Suplente

Pastoral da Criança.

Karina Ferreira Pereira - Titular

Selene Felipe dos Santos - Suplente

SINTRAMDIB–Sindicato dos 

Trabalhadores do Município de Dois 

Irmãos do Buriti.

Art. 2º - O mandato dos membros é de 03 (três) anos, conforme disposições do Artigo 3º da 

Lei Municipal n.º 255/2003, iniciando em 18/02/2022 e término em 18/02/2025. 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º - Revogam – se as disposições em contrário.

 

Gabinete do Prefeito, aos 20 de junho de 2024. 

Wlademir de Souza Volk

Prefeito Municipal

Dois Irmãos do Buriti-MS.

PORTARIAS
PORTARIA MUNICIPAL N° 150/2024.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA MATERNIDADE À SERVIDORA MUNICIPAL, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O Prefeito de Dois Irmãos do Buriti, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhes são previstas no inciso VI do art. 68 e alínea “a” do inciso II do 

artigo 93 da Lei Orgânica do Município de Estado de Mato Grosso do Sul;

Considerando Apresentação de Atestado médico datado de 20/06/2024, em 

conformidade com o disposto na Lei Complementar Municipal nº 011/2009;

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Licença Maternidade por 180 (cento e oitenta) dias consecutivos a 

partir de 19/06/2024, à Servidora pública Municipal, MARIA CLARA RIBEIRO DE SOUZA, 

portadora do CPF. nº xxx.156.331-xx, matricula nº 2731-1, lotada na Secretaria Municipal 

de Educação, em conformidade com a legislação em vigor.

Art. 2º O afastamento por motivo de licença Maternidade terá inicio em 19.06.2024 e 

término em 15/12/2024.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos 

legais a partir de 19/06/2024.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Dois Irmãos do Buriti-MS, em 20 de Junho de 2024.

WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Prefeito Municipal

Dois Irmãos do Buriti-MS

AVISOS/ EDITAIS
EDITAL N° 06/2024 

RETIFICA O EDITAL Nº 03/2024 – INSCRIÇÃO PARA CADASTRO E SORTEIO DE MORADIAS 

POPULARES

O MUNICIPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, através do Prefeito Municipal WLADEMIR 

DE SOUZA VOLK,  no uso da competência que lhe confere Lei Orgânica  Municipal de 12 

de julho de 2021, considerando o Convenio nº 31.227/2021 firmado junto a AGEHAB – 

Agencia de Habitação Popular de Matos Grosso do Sul, 

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 Considerando que o período definido para realização das visitas in loco , bem como de 

apuração dos recursos apresentados na por candidatos considerados Inaptos na etapa de 

triagem,  se mostrou-se suficiente paras conclusão das etapas previstas no item 5 ao 6 do 

Edital nº 01/2024 de 12 de janeiro de 2024.

2. DAS ALTERAÇÕES

2.1 RETIFICAR o item 5.5 do Edital nº 03/2024, de 15 de abril de 2024, o qual passará a 

vigorar conforme as seguintes disposições:

“ 5.5  O Sorteio será realizado na data provável de 29/06/2024 em local previamente 

divulgado pela Prefeitura Municipal, no site da prefeitura, nas redes sociais do município, 

diário oficial do município, alem de divulgação na mídia local informando data, horário e 

local para participação do sorteio.”

2.2 RETIFICAR o Anexo I do Edital nº 03/2024, de 15 de abril de 2024, o qual passará a 

vigorar conforme as disposições  do Anexo I deste edital:

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Mantém-se inalteradas as demais disposições constantes do Edital nº 01/2024 de 12 de 

janeiro de 2024.

Dois Irmãos do Buriti-MS, em 20 de Junho  de 2024.

WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Prefeito Municipal

Dois Irmãos do Buriti-MS 

ANEXO I

CRONOGRAMA DOS PRINCIPAIS EVENTOS DAS INSCRIÇÕES E SORTEIO

DATA EVENTO

12/01/2024 Publicação do Edital (evento finalizado)

15/01/2024 a 

17/01/2024

Impugnação do Edital (evento finalizado)

18/01/2024 a 

01/02/2024

Período de Inscrição  (evento finalizado)

03/06/2024 Publicação da Relação de candidatos aptos/inaptos  (evento 

finalizado)

04/06/2024 a 

14/06/2024

Período para recurso dos candidatos inaptos (evento 

finalizado)

21/06/2024 Publicação do resultado de recursos 

29/06/2024 Sorteio aberto ao público e divulgação do resultado final

Dois Irmãos do Buriti-MS, em 20 de Junho  de 2024.

WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Prefeito Municipal

Dois Irmãos do Buriti-MS 

AVISO DE RESULTADO

O MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI, Estado de Mato Grosso do Sul, através do 
Agente de Contratação, torna público para conhecimento de todos os interessados que 
no processo licitatório modalidade CONCORRÊNCIA Nº 001/2024, que versa sobre o 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE MEIO FIO E SARJETA EM 
CONCRETO MOLDADO EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO 
BURITI/MS,  realizado dia 19/06/2024 com início às 09h00min (Oficial BR), sagraram-se 
vencedora do torneio por apresentar o menor preço as empresas:

Empresa (s): Valor:
GOMES E AZAVEDO LTDA - CNPJ 03.688.640/0001-24. 294.681,09
VALOR TOTAL 294.681,09

Dois Irmãos do Buriti/MS, 21 de junho de 2024.
LUCIANO MORAES COELHO

Agente de Contratação

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Comunico a homologação proferida pelo Agente de Contratação referente à licitação na 

modalidade CONCORRÊNCIA nº. 001/2024 ficam convocada a (s) licitante (s):

Vencedora (s) da licitação, para comparecer na Prefeitura Municipal de DOIS IRMÃOS DO 

BURITI, no prazo de 02 (dois) dias, a contar da data da Homologação, e assinar o Contrato 

Administrativo, sob pena de decair do direito à contratação.

Empresa (s): Valor:
GOMES E AZAVEDO LTDA - CNPJ 03.688.640/0001-24. 294.681,09
VALOR TOTAL 294.681,09

Dois Irmãos do Buriti – MS, 21 junho de 2024.

WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Prefeito Municipal



ANO VI  DIODIB – N.1390/2024  DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, SEXTA-FEIRA, 21  DE JUNHO DE 2024                                PÁGINA 3  de 4
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037/2024

CONCORRÊNCIA Nº 002/2024

 

O MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI, por intermédio da Agente de Contratação 

nomeada pela Portaria nº 004/2024 de 09/01/2024, torna público, para conhecimento 

dos interessados, que se encontra aberta o certame na modalidade Concorrência na 

forma eletrônica, cujas especificações detalhadas encontram-se no Edital e seus Anexos, 

nos termos da legislação pertinente:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE ESCOLA 

MUNICIPAL NA ALDEIA OLHO D’ÁGUA NO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI/MS.

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

CRITÉRIO: GLOBAL

MODO DE DISPUTA: ABERTO

DATA DE ABERTURA: 08 DE JULHO DE 2024

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min (Oficial BR)

 

INFORMAÇÕES: Departamento de Compras e Licitações, situado na – Avenida Reginaldo 

Lemes da Silva, nº 01, Bairro Centro, CEP79.215-000, Dois Irmãos do Buriti – MS, e-mail: 

licitação@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br ou podendo ser adquirido pelo site:  

http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br e www.comprasbr.com.br .

 

 Dois Irmãos do Buriti - MS, 21 de junho de 2024. 

ROSELY LACERDA MIYADI

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

REAVISO DE  EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 028/2024 

 

O MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI, por intermédio da Agente de Contratação 

nomeada pela Portaria nº 004/2024 de 09/01/2024, torna público, para conhecimento 

dos interessados, que se encontra aberta o certame na modalidade Pregão Presencial, 

cujas especificações detalhadas encontram-se no Edital e seus Anexos, nos termos da 

legislação pertinente: 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEIS EM ATENDIMENTO A 

FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI – MS. 

TIPO: MENOR PREÇO

CRITÉRIO: ITEM

DATA DE ABERTURA: 04/07/2024

HORA DA ABERTURA: às 08h00min (MS) 

INFORMAÇÕES: Departamento de Compras e Licitações, situado na – Avenida Reginaldo 

Lemes da Silva, nº 01, Bairro Centro, CEP79.215-000, Dois Irmãos do Buriti – MS, e-mail: 

licitação@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br ou podendo ser adquirido pelo site:  

http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br.

 

Dois Irmãos do Buriti - MS, 21 de Junho de 2024. 

ROSELY LACERDA MIYADI

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

TERMOS
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Prefeito Municipal de Dois Irmãos do Buriti WLADEMIR DE SOUZA VOLK, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 

14.133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 

Procuradoria Jurídica, resolve:

01 – HOMOLOGAR e ADJUDICAR a presente Licitação, nestes termos:

a) – Processo Administrativo nº 032/2024.

b) – Modalidade: CONCORRÊNCIA nº. 001/2024 .

c) – Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 

MEIO FIO E SARJETA EM CONCRETO MOLDADO EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE 

DOIS IRMÃOS DO BURITI/MS.

d) – Participante: GOMES E AZEVEDO LTDA - CNPJ 03.688.640.0001/24.

e) Valor Adjudicado: R$ 294.681,09 (Duzentos e noventa e quatro mil, seiscentos e oitenta 

e um reais e nove centavos).

Dois Irmãos do Buriti – MS, 21 de junho de 2024.

WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Prefeito Municipal

EXTRATOS
EXTRATO TERMO ADITIVO 03 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº037/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 050/2021

PREGÃO N° 014/2021

 

PARTES

Contratante: MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI - MS

Contratado: RONALDO SANTOS FERNANDES

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO

O presente Termo Aditivo 03 tem por objeto a prorrogação de prazo, por igual período do 

Termo Aditivo 02 ao Contrato Administrativo n° 037/2021, pelo mesmo valor contratado, 

não acrescido da atualização monetária.

CLÁUSULA SEGUNDA: DA PRORROGAÇÃO

Fica prorrogado de 02/06/2024 a 01/06/2025 prazo de vigência e valor do Contrato 

Administrativo nº 037/202.

CLÁUSULA TERCEIRA: DO VALOR

O valor do presente Termo Aditivo 03 é de R$ 97.500,00 (noventa e sete mil e quinhentos 

reais), dividido em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 8.125,00 (oito mil, cento e vinte e 

cinco reais).

DA RATIFICAÇÃO: Ficam inalteradas as demais cláusulas do CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 

037/2021.

 

ASSINANTES

Contratante: Wlademir De Souza Volk

Contratado: Ronaldo Santos Fernandes 

Dois Irmãos do Buriti – MS, 29 de maio de 2024.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 021/2023 – 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 026/2023

 

PARTES

Contratante: MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI - MS

Contratado: VAST SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo e valor, por igual 

período do Contrato Administrativo n° 021/2023, pelo mesmo valor contratado, sem 

correção monetária. 

VALOR: O valor do Contrato Administrativo n° 021/2023, passando a ser o valor global de 

R$ 96.000,00 (Noventa e seis mil reais).

PRAZO: O presente termo aditivo tem duração de 12 (doze) meses.

RATIFICAÇÃO: Ficam inalteradas as demais cláusulas do Contrato Administrativo nº 

021/2023.

 

ASSINANTES:

Contratante: WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Contratado: TIAGO LEAL DE FREITAS 

Dois Irmãos do Buriti – MS, 07 de maio de 2024.

EXTRATO TERMO ADITIVO 03/2024
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 078/2021.
 
PARTES
Contratante: MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI - MS
Contratado: BASTOS, CLARO & DUAILIBI ADVOGADOS ASSOCIADOS. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO PREÇO E CONDIÇOES DE PAGAMENTO
Dá-se a este termo aditivo o valor global de R$ 206.847,72 (Duzentos e seis mil reais e 
oitocentos e quarenta e sete reais e setenta e dois centavos) que deverá ser pago em até 
12 (doze) parcelas mensais e consecutivas de R$17.237,31 (Dezessete mil duzentos e trinta 
e sete reais e trinta e um centavos).
 
CLÁUSULA SEGUNDA: DA PRORROGAÇÃO
Fica prorrogado até 10/06/2025 o prazo de vigência e valor do Contrato Administrativo nº 
38/2021.
CLÁUSULA TERCEIRA: RATIFICAÇÃO.
Ficam inalteradas as demais cláusulas do CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 038/2021.
CLÁUSULA QUARTA: FORO
As partes elegem o foro da Comarca de Dois Irmãos do Buriti-MS, para dirimir quaisquer 
dúvidas oriundas deste Termo Aditivo.
 
 
ASSINANTES
Contratante: WLADEMIR DE SOUZA VOLK
Contratado: BENTO ADRIANO MONTEIRO DUAILIBI
 
Dois Irmãos do Buriti – MS, 21 de maio de 2024.

MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS
EXTRATO DE EMPENHO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 030/2024
DISPENSA Nº 016/2024
 
PARTES:
Contratante: MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI
Contratado: FLORIANO ASSESSORIA LTDA.
 
OBJETO: AQUISIÇÃO PEÇAS E SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA CÂMBIO VEÍCULO 
HRO-8E76.
 
VALOR: Dá-se a este empenho o valor global de R$ 27.456,00 (Vinte e sete mil, 
quatrocentos e cinquenta e seis reais).
 

http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br/
http://www.comprasbr.com.br/
http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br/


ANO VI  DIODIB – N.1390/2024  DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, SEXTA-FEIRA, 21  DE JUNHO DE 2024                                PÁGINA 4  de 4
DA DESPESA: As despesas decorrentes da execução do objeto ocorrerão na seguinte 
dotação:

Unidade Orçamentaria: 020602/ FUNDEB

Funcional: 12.361.0004.2043.0000 Manutenção do Ensino Fundamental

Cat. Economica: 3.390.30.00 Material de Consumo

Fonte: 15400000

Ficha: 399

 
ASSINANTES:
Contratante: WLADEMIR DE SOUZA VOLK
Contratada: CARLOS APARECIDO FLORIANO
 
                                                    Dois Irmãos do Buriti– MS, 27 de Maio de 2024.
 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 023/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 024/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 012/2024
 
PARTES:
Contratante: MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS
Contratada: SANDER VIEIRA MEDINA - ME
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE PALCO, 
ILUMINAÇÃO, SONORIZAÇÃO E OUTRAS ESTRUTURAS COMPLEMENTARES PARA A 
UTILIZAÇÃO NA 1ª FESTA DA GALINHA CAIPIRA, REALIZADA NO DISTRITO DE PALMEIRAS 
NOS DIAS 17 E 18/05/24.
 
VALOR: R$ 58.000,00 (Cinquenta e oito mil reais)
 
PRAZO: O presente contrato tem como vigência até 13/07/2024.
 
DESPESA:
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DO BURITI
Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE
Unidade: 020201 GABINETE DO PREFEITO
Natureza de despesa: 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
Fonte de recurso: 1.500.000
Ficha: 26
 
ASSINANTES
Contratante: WLADEMIR DE SOUZA VOLK
Contratado: SANDER VIEIRA MEDINA
 
 
Dois Irmãos do Buriti – MS, 15 de maio de 2024.
 
 
MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS
EXTRATO DE EMPENHO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 030/2024
DISPENSA Nº 016/2024
 
PARTES:
Contratante: MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI
Contratado: FLORIANO ASSESSORIA LTDA.
 
OBJETO: AQUISIÇÃO PEÇAS E SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA CÂMBIO VEÍCULO 
HRO-8E76. 
VALOR: Dá-se a este contrato o valor global de R$ 4.544,00 (Quatro mil quinhentos e 
quarenta e quatro reais). 
DA DESPESA: As despesas decorrentes da execução do objeto ocorrerão na seguinte 
dotação?

Unidade Orçamentaria: 020602/ FUNDEB

Funcional: 12.361.0004.2043.0000 Manutenção ensino fundamental

Cat. Econômica: 3.3.90.39.00 Material de Consumo

Fonte: 15400000

Ficha: 401

 
ASSINANTES:

Contratante: WLADEMIR DE SOUZA VOLK
Contratada: CARLOS APARECIDO FLORIANO 

                                                    Dois Irmãos do Buriti– MS, 27 de Maio de 2024.
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 005/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2024
 
PARTES:
Contratante: MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS
Contratada: ELEMENTO ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para Elaboração de projeto executivo de 
infraestrutura urbana de pavimentação asfáltica e drenagem de águas pluviais no 
município de Dois Irmãos do Buriti/MS com aproximadamente: 13.412,60 m². 
VALOR: R$ 30.000,00 
PRAZO: O presente contrato tem como vigência até 25/05/2024. 
DESPESA:
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DO BURITI
Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

Unidade: 020901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
Função: 04 – Sub função – 121 - Programa – 0201
Projeto/Atividade: 15.452.0002.2074.0000 – Obras e/ou manutenção de pavimentação 
asfáltica
Natureza de despesa: 3.390.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
Fonte de recurso: 1799740
Ficha: 678 
 

ASSINANTES
Contratante: WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Contratado: MARCELLA BERNARDO LIMA SCHUNKE 
Dois Irmãos do Buriti – MS, 26 de fevereiro de 2024.

 
 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 024/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 011/2024
 
PARTES:
Contratante: MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS
Contratada: RELEVO ENGENHARIA LTDA 
OBJETO: EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA 
DE ROLAMENTO – EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE EM DOIS IRMÃOS DO BURITI –MS 
VALOR: R$ 53.950,00 (Cinquenta e três mil novecentos e cinquenta reais). 
PRAZO: O presente contrato tem como vigência até 15/05/2025. 
DESPESA:
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DO BURITI
Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
Unidade: 020901 OBRASE/OU MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA
Projeto/Atividade: 15.452.0002.2074.0000 – Obras e Instalações
Natureza de despesa: 4.4.90.51.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
Fonte de recurso: 1754000
Ficha: 683
 

ASSINANTES
Contratante: WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Contratado: RODRIGO HENRIQUE ALMEIDA ANTONELLI 
Dois Irmãos do Buriti – MS, 15 de maio de 2024.

 
 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 019/2024
PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2024
 
PARTES:
Contratante: MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS
Contratada: IMPLEMENTOS BH – MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COLHEDORA DE FORRAGENS DE 14 FACAS EM ATENDIMENTO A 
AGRICULTURA FAMILIAR MUNICIPAL 
VALOR: R$ 60.299,00 (Sessenta mil duzentos e noventa e nove reais). 
PRAZO: O presente contrato tem como vigência até 20/05/2024. 
DESPESA:

Unidade: 021001 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL

Funcional: 
20.606.0002.2000.0000

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO 
AGROPECUARIA

Cat. Econ.: 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fonte de Recurso 1.706.311

Ficha 868

 
ASSINANTES

Contratante: WLADEMIR DE SOUZA VOLK
Contratado: NEIDE FERREIRA DE OLIVEIRA 

Dois Irmãos do Buriti – MS, 21 de maio de 2024.

ATOS DO PREVIDIB
SEM ATOS PARA ESTA EDIÇÃO

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
SEM ATOS PARA ESTA EDIÇÃO


